
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 80 

 

11 

августа  

2023 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  
 

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского муниципального округа 

 

№ 473 07.08.2023 О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 426 

№474 от 07.08.2023 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 12.07.2022 № 453 

№486 от 09.08.2023 О внесении изменений в постановление администрации района 

от 30.11.2021 № 428 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.08.2023   № 473 

г. Мураши 

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 426 

 На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ Мурашинского муниципального 

округа Кировской области» и в соответствии с Указом Президента РФ от 23.11.2020 № 733 

«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

426 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в 

Мурашинском муниципальном округе» на 2022-2027 годы» (далее – Программа) 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. В раздел Паспорта Программы «Цели муниципальной программы» добавить 

следующие цели: 

«- сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного 

потребления 

- формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному 

потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте» 

1.2. Абзац 1 раздела 2 Программы «Цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, сроки реализации муниципальной 

программы» дополнить следующими целями: 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

«- сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного 

потребления 

- формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному 

потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте» 

1.3. В раздел Паспорта Программы «Задачи муниципальной программы» добавить 

следующие задачи: 

« - создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и 

культурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного 

отношения к незаконному потреблению наркотиков 

- совершенствование системы мониторинга наркоситуации 

- повышение доступности ресоциализации и социальной реабилитации для 

наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без 

определенного места жительства» 

1.4. Абзац 1 раздела 2 Программы «Цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, сроки реализации муниципальной 

программы» дополнить следующими задачами: 

« - создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и 

культурных ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного 

отношения к незаконному потреблению наркотиков 

- совершенствование системы мониторинга наркоситуации 

- повышение доступности ресоциализации и социальной реабилитации для 

наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без 

определенного места жительства» 

1.5. В раздел Программы «Цели, задачи, целевые показатели эффективности 

реализации муниципальной программы, сроки реализации муниципальной программы» 

добавить следующий абзац:  

Расчёт значений целевых показателей эффективности реализации Программы 

производится по следующим формулам:  

Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков (случаев на 100 тыс. 

населения), значение которого рассчитывается по формуле: 

ВН = (Куг.отв. + Кадм.отв.) / КНпост. x 100000 

ВН – вовлеченность населения МО в незаконный оборот наркотиков (случаев на 100 

тыс. человек населения); 

Куг.отв. – количество случаев привлечения к уголовной ответственности за 

нарушения законодательства РФ о наркотических средствах и психотропных веществах в 

отчетном году, по данным отчетности Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Кировской области (далее – УМВД России по Кировской 

области) (случаев); 

Кадм.отв. – количество случаев привлечения к административной ответственности 

за нарушения законодательства РФ о наркотических средствах и психотропных веществах 

в отчетном году, по данным отчетности УМВД России по Кировской области (случаев); 

КНпост. – количество постоянного населения МО на конец отчетного года, по 

данным отдела государственной статистики территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Кировской области (далее – ОГС Кировстат) (человек). 

Криминогенность наркомании (случаев на 100 тыс. населения) значение которого 

расчитывается по формуле: 

КН = (Кпотр.уг. + Кпотр.адм.) / КНпост. x 100000 

КН – криминогенность наркомании (случаев на 100 тыс. человек населения); 

Кпотр.уг. – количество наркопотребителей, привлеченных к уголовной 

ответственности в отчетном году, по данным отчетности УМВД России  

по Кировской области (человек); 



 

Кпотр.адм. – количество наркопотребителей, привлеченных  

к административной ответственности в отчетном году, по данным отчетности УМВД 

России по Кировской области (человек). 

Количество случаев смерти в результате потребления наркотиков (случаев на 

100 тыс. населения), значение которого рассчитывается по формуле: 

Снарк. = Ксмерт. / Чнас. x 100000 

Снарк. – количество случаев смерти в результате потребления наркотиков (случаев 

на 100 тыс. человек населения); 

Ксмерт. – количество смертей в результате потребления наркотиков по МО в 

отчетном году, по данным токсикологического мониторинга территориального отдела 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Кировской области (далее – ТО Роспотребнадзора) (случаев). 

Количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди 

несовершеннолетних (случаев на 100 тыс. населения), значение которого рассчитывается 

по формуле: 

Онарк. = Котр. / Чнас. x 100000 

Онарк. – количество случаев отравления наркотиками в МО, в том числе среди 

несовершеннолетних (случаев на 100 тыс. человек населения); 

Котр. - количество отравлений в результате потребления наркотиков  

по МО в отчетном году, по данным токсикологического мониторинга ТО Роспотребнадзора 

(случаев). 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 07.08.2023   № 474 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 12.07.2022 № 453  

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320 

«Об образовании в Кировской области» и в целях оказания социальной поддержки 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья администрация Мурашинского 

муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского муниципального округа 

от 12.07.2022 № 453 «Об утверждении Порядка выплаты ежемесячной денежной 

компенсации стоимости двухразового питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающими образование на дому» следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. в п. 1 Порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации стоимости 

двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающими образование на дому (далее – Порядок) исключить слова «постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года 

consultantplus://offline/ref=6FBC29F72C49B591B33AC3CBC04B8AB23C49EFF466530143675DBFDFA14BB8A01CC10727A7E355ED90ADD38268c1pDM


 

№ 45 "Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования». 

1.2. п. 5 Порядка дополнить абзацем следующего содержания: 

«Выплата денежной компенсации производится один раз в месяц, до 15 числа 

месяца, следующего за отчетным месяцем, путем перечисления на счет заявителя, 

указанный в заявлении». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования муниципального округа. 

 

Глава муниципального округа              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 09.08.2023  № 486 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района 

от 30.11.2021 № 428 

 
На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 

№ 428 «Об утверждении муниципальной программы Мурашинского района «Управление 

муниципальным имуществом, использование и охрана земель» на 2022-2027 годы» (далее 

– Программа) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составит 

69 704,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 

21 386,8 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета – 48 318,1 тыс. рублей». 
1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем ассигнований муниципальной программы составит 

69 704,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 

21 386,8 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета – 48 318,1 тыс. рублей». 
1.3. Приложение к Программе № 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», Муниципальном вестнике. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского муниципального округа     С. И. Рябинин 

___________________________________________________ 

 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

Приложение № 2 к муниципальной 

программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы 

№ п/п Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа 

«Управление муниципальным 

имуществом, использование и охрана 

земель в Мурашинском 

муниципальном округе» на 2022-2027 

годы 

всего 21864,1 27065,7 5594,8 5060,1 5060,1 5060,1 69704,9 

областной бюджет 7685,9 13700,9 х х х х 21386,8 

в том числе               

отдел имущественных и 

земельных отношений 
7685,9 13700,9 х х х х 21386,8 

местный бюджет 14178,2 13364,8 5594,8 5060,1 5060,1 5060,1 48318,1 

в том числе               

отдел имущественных и 

земельных отношений 
14178,2 13364,8 5594,8 5060,1 5060,1 5060,1 48318,1 

 1. Мероприятие «Управление 

муниципальным имуществом»* 

всего 11527,6 10794,8 5094,8 5060,1 5060,1 5060,1 42597,5 

областной бюджет 500,5      500,5 

в том числе        

отдел имущественных и земельных 

отношений 
500,5      500,5 

местный бюджет 11027,1 10794,8 5094,8 5060,1 5060,1 5060,1 42097,0 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
11027,1 10794,8 5094,8 5060,1 5060,1 5060,1 42097,0 

2. Мероприятие «Капитальный ремонт 

жилья» 

всего 1998,8 1002,0 500,0 х х х 3500,8 

местный бюджет 1998,8 1002,0 500,0 х х х 3500,8 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
1998,8 1002,0 500,0 х х х 3500,8 

3. Мероприятие «Жилищное хозяйство» всего 1089,7 1360,0 х х х х 2449,7 

местный бюджет 1089,7 1360,0 х х х х 2449,7 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
1089,7 1360,0 х х х х 2449,7 

4. Мероприятие «Ликвидация 

несанкционированных свалок» 

всего 1129,0 1700,0 х х х х 2829,0 

областной бюджет 1072,6 1615,0 х х х х 2687,6 

в том числе             0 



 

 

№ п/п Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

отдел имущественных и земельных 

отношений 
1072,6 1615,0 х х х х 2687,6 

местный бюджет 56,4 85,0 х х х х 141,4 

в том числе             0 

отдел имущественных и земельных 

отношений 
56,4 85,0 х х х х 141,4 

5. Мероприятие «Использование и охрана 

земель» 

отдел имущественных и земельных 

отношений 
х х х х х х x 

6. 

Мероприятие «Переселение граждан из 

аварийных многоквартирных домов» 

всего 6119,0 12208,9 х х х х 18327,9 

областной бюджет 6112,8 12085,9 х х х х 12085,9 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
6112,8 12085,9 х х х х 12085,9 

местный бюджет 6,2 123,0 х х х х 129,2 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
6,2 123,0 х х х х 129,2 

7.  

Мероприятие «Проведение комплексных 

кадастровых работ» 

всего х х х х х х х 

областной бюджет х х х х х х х 

в том числе               

отдел имущественных и земельных 

отношений 
х х х х х х х 

__________________________ 

* Мероприятия по оказанию имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства запланированы в муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Мурашинском муниципальном округе» 

 


